
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Presiede il Sindaco della Città metropolitana BRUGNARO LUIGI

Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti:

N° Componenti Qualifica Presente

1 BRUGNARO LUIGI Sindaco metropolitano Presente

2 BRUNELLO RICCARDO Consigliere metropolitano Presente

3 CALZAVARA MASSIMO * Consigliere metropolitano Presente

4 CANCIANI ALBERTO Consigliere metropolitano Presente

5 CANTON MAIKA Consigliere metropolitano Presente

6 DANIELETTO ANDREA Consigliere metropolitano Assente

7 D'ANNA PAOLINO Consigliere metropolitano Presente

8 DE ZOTTI CHRISTOFER Consigliere metropolitano Presente

9 DORI MARCO Consigliere metropolitano Assente

10 GAVAGNIN ENRICO Consigliere metropolitano Presente

11 MOLENA STEFANO Consigliere metropolitano Assente

12 ONISTO DEBORAH Consigliere metropolitano Presente

13 PAVANELLO MARIA ROSA Consigliere metropolitano Assente

14 ROSTEGHIN EMANUELE Consigliere metropolitano Assente

15 SAMBO MONICA Consigliere metropolitano Assente

16 SENNO MATTEO Consigliere metropolitano Presente

17 SUSANNA SILVIA Consigliere metropolitano Presente

18 TONON CECILIA Consigliere metropolitano Assente

19 UNIVERSI SERENA Consigliere metropolitano Presente

* Consigliere collegato da remoto

Segretario della seduta FRATINO MICHELE

Verbale di Deliberazione per estratto dal resoconto dell’adunanza

SEDUTA PUBBLICA DEL GIORNO 19/07/2024
in Venezia, Cà Corner

N. 14/2024  di Verbale

OGGETTO: ADOZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-
2027

copia informatica per consultazione



Il Sindaco metropolitano invita a trattare la seguente proposta di deliberazione:

“Premesso che l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i al comma 16 stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;
ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 

legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, 
n. 267);

visti:
i. gli artt. 162 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico 

sull'ordinamento degli enti locali” (in breve “TUEL”), che disciplinano il Documento Unico 
di Programmazione e il bilancio di previsione;

ii. il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  le  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,  
come  successivamente  modificato,  che  ha  introdotto  una  riforma  complessiva 
dell’ordinamento  contabile  degli  enti  locali,  che  la  Provincia  di  Venezia,  oggi  Città 
metropolitana, ha applicato, quale ente sperimentatore, dall'esercizio finanziario 2014;

iii. l’art. 42 del Tuel sulle competenze del Consiglio in materia di :
- organizzazione dei pubblici servizi e concessione dei pubblici servizi;
- indirizzi  da osservare da parte  delle  aziende e degli  enti  dipendenti,  sovvenzionati  o 

sottoposti a vigilanza;
- acquisti  e  alienazioni  immobiliari,  relative  permute,  appalti  e  concessioni,  non  già 

previsti  in  atti  fondamentali  dello  stesso  Consiglio,  che  non  ne  costituiscano  mera 
esecuzione e che, comunque, non rientrino nella ordinaria amministrazione di funzioni e 
servizi di competenza di altri organi;

iv. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;

v. il Piano strategico metropolitano, adottato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 
20 del 23/07/2018 e quindi, acquisito il parere favorevole della Conferenza metropolitana 
con  deliberazione  n.  2  del  21/12/2018,  definitivamente  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 31 del 21/12/2018;

vi. il Documento unico di programmazione 2024-2026 (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2024-
2026, definitivamente approvati con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 28 del 15 
dicembre  2023  e  successivamente  aggiornati  rispettivamente  con  delibera  del  Consiglio 
metropolitano n.1 del 23/04/2024 e n.3 del 23/04/2024;

copia informatica per consultazione



visto l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del 
D.Lgs.118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 4.2 e 8 in materia di Documento Unico di 
Programmazione (DUP) degli enti locali;

considerato che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell’allegato 4/1 del D. Lgs.118/2011, il DUP:
1) è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali;
2) costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, 

il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
3) si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); la 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

richiamato  l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria  
gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  presentano  il  Documento  unico  di  
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario  
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio  
sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  
programmazione,  osservando  i  principi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con  
decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la  
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

richiamato altresì l’art. 170 del medesimo D.Lgs. 267/2000 in base al quale “Entro il 31 luglio di  
ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  programmazione  per  le  
conseguenti  deliberazioni.  Entro il  15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera di  
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del  
Documento unico di programmazione”;

considerato  che,  sulla  base  di  quanto  ricavabile  dal  paragrafo  8.2  dell'allegato  4/1  del  D.lgs. 
118/2011, la Parte seconda della SeO comprende, fra l’altro, la programmazione in materia di lavori 
pubblici e degli acquisti di beni e servizi superiori a 140.000 euro, di fabbisogno di personale, di 
valorizzazione e gestione del proprio patrimonio e di indirizzo e razionalizzazione dell’attività delle 
società partecipate;

visto  il “Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione Strategica 2025-2027 e Sezione 
Operativa 2025-2027”, allegato alla presente deliberazione;

dato  atto  che  la  redazione  del  documento  allegato  al  presente  provvedimento  dovrà 
necessariamente essere oggetto di modifiche ed adeguamenti, quantomeno in occasione della nota 
di  aggiornamento  e  della  programmazione  di  Bilancio  prevista  per  novembre  2024,  anche  in 
considerazione  delle  probabili  nuove  indicazioni  per  gli  enti  locali  che  verranno  inserite  nella 
prossima Nota di aggiornamento del DEF nazionale;

considerato comunque che l’adozione del DUP nei termini di legge, è presupposto essenziale per 
un corretto sviluppo del processo di programmazione e controllo dell’Ente;

copia informatica per consultazione



viste le comunicazioni di San Servolo S.r.l., acquisite al prot. n. 42706 in data  03/07/2024, con cui 
la società, titolare fino al 31/10/2025, di affidamento in house da parte della Città metropolitana, 
della concessione di beni e dei connessi servizi per la valorizzazione e la fruizione dell’isola di San 
Servolo in Venezia e del compendio immobiliare e culturale ivi esistente, domanda al socio unico 
indirizzi sull’eventuale rinnovo, previsto espressamente nei documenti di gara, dei seguenti contratti 
attivi dalla stessa conclusi:

 rinnovo fino 31 dicembre 2031 del contratto di locazione, concluso col Centro Sperimentale 

di Cinematografia di Roma (CSC) per l’utilizzo a titolo oneroso di uno spazio dell’isola, per 
tenervi  corsi  di  formazione  e  di  aggiornamento  professionale  e  altre  iniziative 
culturali/artistiche (in scadenza il prossimo 31 dicembre 2024);

 rinnovo  fino  al  30  giugno  2030  del  contratto/concessione,  concluso  con  l’operatore 

economico  Art  & Food S.r.l.,  del  servizio  di  caffetteria,  ristorazione  e  resident  catering 
presso l’Isola (in scadenza il prossimo 30 giugno 2025);

valutato quanto segue:
a) i due contratti comportano, per la società, l’introito di rilevanti canoni (pari, rispettivamente, 

ad euro 130.000,00 oltre Iva, ed a circa euro 80.000,00 comprese royalties);
b) nel caso del Centro Sperimentale di Cinematografia di Roma (CSC), va considerato anche il 

valore  culturale  e  innovativo  delle  attività  formative  erogate  ed  erogabili  dell’Ente,  di 
emanazione  ministeriale,  e  i  conseguenti  vantaggi  in  termini  di  sviluppo  culturale  del 
territorio,  nonché l’intenzione,  comunicata dal Centro, di stanziare,  nell’ambito dei fondi 
PNRR a propria disposizione, un budget dedicato, tra l’altro, all’eventuale adeguamento, in 
accordo con San Servolo S.r.l., della sede veneziana; 

c) nel  caso  dell’operatore  Art  &  Food  S.r.l.,  occorre  considerare  la  piena  soddisfazione 
evidenziata da San Servolo S.r.l.  sul servizio svolto e sulla puntualità dell’operatore, e la 
volontà dallo stesso manifestata di investire risorse proprie per l’ammodernamento di parte 
della cucina del ristorante presente in Isola;

ritenuto,  pertanto,  di  autorizzare  la  società  a  formalizzare  i  rinnovi  di  cui  sopra fino alle  date 
indicate,  inserendo  nella  successiva  documentazione  l’avvertenza  che,  ove,  nel  2025,  la  Città 
metropolitana non optasse per un nuovo affidamento in house pluriennale a San Servolo S.r.l., sarà 
la Città metropolitana a subentrare nei contratti attivi e nei relativi rapporti;

dato atto che sulla presente proposta di decreto è stato reso il parere di regolarità tecnica del dott. 
Matteo  Todesco,  dirigente  dell’Area  Controllo  di  gestione  e  servizio  di  supporto  alle  società 
partecipate;

dato atto che sulla presente proposta di delibera è stato reso il parere di regolarità contabile del 
Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria,

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1) di adottare il “Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione Strategica 2025-2026-
2027 e Sezione Operativa 2025-2026-2027”, allegato al presente provvedimento, comprensivo 
dei seguenti documenti, parimenti allegati:
- Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027;
- Programma triennale acquisto beni e servizi 2025-2027;
- Piano triennale del fabbisogno di personale 2025-2027;
- Piano delle dismissioni immobiliari 2025-2027;
- indirizzi e obiettivi gestionali delle società partecipate riportati in specifico paragrafo n. 2 

della sezione operativa del DUP;
2) di trasmettere il Documento Unico di Programmazione (DUP), Sezione Strategica 2025-2026-

2027  -  Sezione  Operativa  2025-2026-2027,  alla  Conferenza  metropolitana,  nel  corso  della 
prossima seduta, per le conseguenti deliberazioni;

3) di riservarsi di procedere all’aggiornamento ed integrazione dei documenti di cui al precedente 
punto, nei termini e con le modalità di legge ed acquisito il parere del collegio dei revisori dei 
conti, alla luce dei seguenti imprescindibili elementi di valutazione programmatica:
- legge di bilancio 2025 dello Stato e collegati in materia di finanza locale per il prossimo 

triennio; 
- legge  finanziaria  regionale  2025,  piano  di  sviluppo  regionale  e  collegati  in  materia  di 

finanza degli enti di area vasta per il prossimo triennio;
- assetto  delle  funzioni  delegate  sulla base degli  accordi tra  regione,  città metropolitana e 

province richiesti dalla legge regionale n. 19/2015 e n. 30/2016 e loro eventuali revisioni;
- aggiornamento  2025  delle  possibili  linee  di  finanziamento  di  prossima  attivazione 

dell’Unione Europea, dello Stato e della Regione a valere sul prossimo triennio;
4) di autorizzare la società in house San Servolo S.r.l., per le motivazioni descritte in premessa, a 

formalizzare i rinnovi dei contratti in essere:
a) con il Centro Sperimentale di Cinematografia di Roma (CSC) fino al 31 dicembre 2031;
b) con l’operatore economico Art & Food S.r.l. fino al 30 giugno 2030;
inserendo,  nella  pertinente  documentazione,  l’avvertenza  che,  ove,  nel  2025,  la  Città 
metropolitana non optasse per un nuovo affidamento in house pluriennale, a San Servolo S.r.l., 
della concessione di beni e dei connessi servizi per la valorizzazione e la fruizione dell’isola e 
del compendio immobiliare e culturale ivi esistente, sarà la Città metropolitana a subentrare nei 
predetti contratti attivi e nei relativi rapporti;

5) di  incaricare  il  dirigente  dell’Area  Controllo  di  Gestione  e  Supporto  al  Servizio  Società 
Partecipate dell’esecuzione del presente provvedimento, comunicando gli indirizzi di cui sopra 
agli amministratori e alla direzione della società San Servolo srl”. 

____________________  ____________________ 

Alle ore 10,36 inizia la trattazione della proposta di deliberazione:

Il  Sindaco Brugnaro  cede  la  parola  al  dirigente  dell’Area  Controllo  di  Gestione  e  Supporto al 
Servizio Società Partecipate, Matteo Todesco, per l’illustrazione tecnica del provvedimento, come 
da intervento integralmente riportato nel resoconto verbale della seduta.

Il  dirigente  Todesco illustra  la  deliberazione,  come  da  intervento  integralmente  riportato  nel 
resoconto verbale della seduta.

copia informatica per consultazione



Nessun altro Consigliere avendo richiesto di intervenire, il Sindaco Brugnaro pone in votazione la 
proposta di deliberazione.

La votazione, espressa in forma palese con il sistema elettronico, dà il seguente risultato:

presenti n. 12

astenuti n.  /

votanti n. 12

favorevoli n. 12

contrari n.  /

Il Sindaco Brugnaro dichiara approvata la deliberazione.

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

 DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

TIPO ATTO: DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

OGGETTO: ADOZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  2025-
2027

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
GIACOMELLO PAOLA 

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

OGGETTO: ADOZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  2025-
2027

Ai  sensi  dell’art.  49 del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  D.Lgs 267/2000,  si  
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di delibera in oggetto.

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ADOZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 

DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Ai sensi dell’art.  49 del  TU delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  d.lgs.  267/2000,  si  esprime parere di  regolarità  contabile  favorevole  
relativamente alla proposta di delibera in oggetto. 

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE
ARMELLIN ROMANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ATTESTAZIONE SEGRETARIO GENERALE

TIPO ATTO: DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

OGGETTO: ADOZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  2025-
2027

Attestazione di conformità alla normativa vigente, allo statuto ed ai regolamenti. 

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


